Dort werden angeführt: Meister Peter, Meister Nicolnus, Englisch und Nicolans

Lorisses.
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gehörte William Wodeford, der seit 1B81 literarisch gegen Wiclif auf-

trat. Vou seinen Arbeiten kannte man in Böhmen die Schrift gegen

die 18 Artikel Wiclif s (Cod. univ. Prag. IV. G. 14), die 1399 er-

schienen ist 1). Höher als Wodeford ist Thomas Netter von Waiden

zu stellen, dessen Hauptwerk Doctrinide antiquitatum fidei ecclesiae

catholicae nach 1417 geschrieben und gleichfalls in Böhmen Verbrei-

tung gefunden haben dürfte. Einer der bekanntesten Gegner des

Husitenthunis , der schon zu Lebzeiten des Hus in Böhmen seilest

eine hervorragende Rolle gespielt hat, Johannes Hoffmann von Schweid-

uitz, seit 1427 Bischof von Meissen, besass die Werke Netters und

vermachte sie dem Marienstifte in Leipzig 2).

') Vgl. die Characteristik dieser Schrift bei Lechler, Johann von Wiclif

2, 49—55. 2) Pfotenhauer, Schlesier als Rectoren der Universität Leipzig, im

17. Bande der Zeitschrift für Geschichte und Alterthum Schlesiens S. 189.

Beilage.

I.

Sir John Oldcastle, Lord Cohham mahnt seine böhmischen Gesinnungsgenossen

Woksa von Wcddstein heztv. Zdislaw von Zivierzeticz zur Festhaltung der erangelischen

Wahrheit.
Schloss Covling 8. September Uli).

(E cod. bibl. univ. Prag. XIII. F. 21 Fol. ]46=ii').

Nobili Wokse, in absencia autem sui, domino Zdyslao de Zwerzeticz,

michi fi-atribus in Christo predilectis, viarum Domini cognicionem ipsarumque

cardinalem dileccionem et salutem. Gracias ago Deo meo qui ut audivi") per

vex'itatis quosdam araatores cor vestrum animavit ad zelandum et certandum pro

iusticia legis Dei, utinam secundum Sapientis sentenciam sit usque ad mortem

;

nara ut ait Salvator: Qui perseveraverit in veritate usque in finem, hie

salvus erit. Eya frater karissime, multum de te congaudeo, et ultra quam
scribere sufficio, condelectatur in te anima mea pro eo quod pompaAnti-

christiorum non te terret, sed quod fiducia verbum Dei et eins veraces

provulgatores proraoves^) iuxta posse. Jam enim ut luculenter cei-nere

possumus, lex Domini fuerat immaculata, nimis diu per antichristivos

presbyteros suffocata et ab ipsis, quibus Christus commiserat gladium ob

defensionem sue legis, nimis vecorditer parvipensa. Ad quod nimis parum

attendunt reges et domini temporales, et ideo, ut dicit Isidorus, reddent

Domino racionem, a quo acceperunt ecclesiam potestative contuendam.

quantum timere possumus nos miseri, qui vires nostras et afectus (?)

») Cod. : audivit. ^) Cod. : promovens.
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tociens in peccatis carnalibus et causis mundialibus expendimus, sed in

causa Domini nos in quoquam exponere inhumaniter i'esilimus. Recor-

demur idcirco Malachie, Finees, Jude Machabei et aliorum zelum Dei

habencium, qui in scripturis divinis meruerunt a Deo commendari, ut

ipsorum zelus et opei'a relinquuntur postei'is in exempla. Simus ipsorum

imitatores mercedem cum ipsis finaliter recepturi. Quid igitur nos moveret

propter vanum nomen hujus seculi, quod transit velut umbra vel lucrum

temporalium caducorum*), tarn audacter nos ponere sed in causa Christi

post tot accepta beneficia propter statuam fictam territicam nimis stolide

formidare? Gerte nisi quod antichristivus timor, superbia et temporalium

affluencia nos nimium excecarunt. Pensemus igitui', tu et ego et ceteri

nobis consimiles, quod non solum sufficit corde credere ad iusticiam nisi

eciam ore coniiteamur dominum Jesum Christum. Nam meritum et penam
ipsemet in evangelio nobis protert, meritum, ubi dicit: Qui me confessus

tuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo. Et

econtrario penam, ubi dicit: Qui me negaverit vel erubuerit coram homi-

nibus, hunc ego negabo et erubescam in conspectu patris mei et sanctorum

angelorum.

Diligamus ideo dominum Jesum Christum, ipsum corde et opere hu-

militer confitendo, et quoscunque impedientes cursum liberum sue legis

nullatenus defendamus, quia quicunque impedierit verbum Dei, ne litere

ecclesie sue proliciat, est sicut indubie Antichristus, cum Christus auctor

salutis propter promulgacionem '') sue legis penas crudelissimas subiit at-

que mortem; nee excommunicaciones hominum ficte a bonis operibus nos

terreant, quia per Isaiam prophetam dicit Dominus: Quis tu, ut timeas

ab homine mortali et a filio hominis qui quasi fenum ita arescet et ob-

litus es domini Dei tui? Et ut testatur Crisostomus <>) pro certo: Proditor

veritatis est non solum ille qui transgrediendo veritatem palam pro veri-

tate loquitur mendacium, sed eciam ille qui non libere pronunciat veritatem,

quam libere pronunciare oportet, aut non libere defendit veritatem quam
libere convenit defendere. Nam sicut sacerdos est debitor, ut veritatem,

quam audivit a Deo, libere predicet, et nullo modo neque propter timorem

neque propter amorem obmittere^), cum valde grave sit veritatem, quam
audivit a sacerdotibus probatam in scripturis, defendat*^) fiducialiter. Quod
si non fecerit, prodit veritatem. Ecce karissimi: Hec et hiis similia me
movent; moveant et te et tui consimiles, ut simul omnes stemus viriliter